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Abstrakt

Monitoring a regulace parazitického roztoče Varroa destructor v chovech včely

medonosné (Apis mellifera)

Cílem diplomové práce bylo monitorovat parazitického roztoče Varroa

destructor v závislosti na úlových mikroklimatických podmínkách u včely

medonosné kraňské (Apis mellifera carnica). Ve třídenních intervalech byla

posuzována míra napadení vybraných včelstev na různých stanovištích a současně

bylo sledováno mikroklima v úlech. Monitoring probíhal od dubna do polovina října.

Zároveň byl vyhodnocen vliv mikroklimatu na spad roztočů.

V průběhu celého sledování byl zjištěn nejvyšší průměrný spad byl 2,08

roztoče za den u včelstev na stanovišti č. 1 a 2, naopak nižší – 1,97 – u stanoviště

č. 3. Mezi stanovišti ovšem nebyl zjištěn statisticky průkazný rozdíl (P > 0,05).

Porovnáním měsíců sledování bylo zjištěno, v září bylo dosaženo nejvyššího

průměrného denního spadu (3,03 roztoče za den), naopak nejnižšího v dubnu (0,41)

(P ≤ 0,001). Míry závislosti (hodnoceny korelační analýzou) mezi spadem

a mikroklimatickými podmínkami v jednotlivých včelstvech byly odlišné. Nejsilnější

korelační závislost mezi spadem a teplotou v úle (r = -0,45, P ≤ 0,05) byla zjištěna

u včelstva na stanovišti 2. Nízký korelační koeficient byl zjištěn u včelstva

na stanovišti 1 (r = -0,17, P ≤ 0,05). Naopak na stanovišti č. 3 byla korelační

závislost mezi úlovou teplotou a denním spadem velmi nízká a neprůkazná

(r = 0,003, P > 0,05). Ze všech získaných údajů bez rozlišení stanoviště a měsíce

byla potvrzena průkazná (P ≤ 0,05) korelační závislost mezi spadem a úlovou

teplotou (r = -0,14), ale neprůkazná korelace mezi relativní vzdušnou vlhkostí v úle

a spadem (r = -0,02, P > 0,05).

Zjištěné výsledky prokázaly, že míra závislosti mezi úlovým mikroklimatem

a vývojem (resp. spadem) populace kleštíka včelího je odlišná pro každé včelstvo.

Sledování spadu mrtvých samiček kleštíka včelího je vhodným doplňkem

diagnostiky napadení včelstva. Statistická analýza pak potvrdila, že s klesající

teplotou v létě a podletí dochází k nárůstu populace kleštíka ve včelstvu a je nutné

provádět tlumící zásahy, hlavně s ohledem na vývoj dlouhodobé zimní generace včel.

Klíčová slova: včela medonosná (Apis mellifera); parazitický roztoč (Varroa

destructor); mikroklimatické ukazatele; úl

Abstract

Monitoring and Regulation of Varroa destructor Parasitic Mite in Honey Bee

Colonies (Apis mellifera)

The aim of this thesis was to monitor the Varroa destructor parasitic mite in

correlation with the microclimatic conditions of the Carniolan honey bee (Apis

mellifera carnica). The rate of infestation of selected bee colonies at different

locations was assessed in three-day intervals. At the same time, the microclimate

in the hives was observed. The monitoring took place from April to mid-October.

Also, the effect of the microclimate on the mite fall count was evaluated.

During the whole evaluation, the highest average daily fall count was

2.08 mites per day at honeybee colonies at location 1 and 2; 1.97 at location 3. There

was no statistically significant difference (P > 0.05) between those locations.

The comparison of fall count between the moths of observation revealed, that highest

fall count was during September (3.03 mites per day) and the lowest fall count was

in April (0.41 mites per day; P ≤ 0.001). The rates of dependence (assessed by

correlation analysis) between the fall count and microclimatic conditions

in individual colonies varied. The strongest correlation between hive temperature

and fall count (r = -0.45, P ≤ 0.05) was found at location 2. A low correlation was

found at location 1 (r = -0.17, P ≤ 0.05). On the other hand, location 3 showed

an insignificant and inconclusive correlation between hive temperature and fall count

(r = 0.003, P > 0.05). The aggregate data (without distinction of location or month)

showed significant (P ≤ 0.05) correlation between fall count and hive temperature

(r = -0.14). The correlation between relative air humidity in hive and the fall count

was statistically insignificant and low (r = -0.02, P > 0.05).

The results revealed that the degree of correlation between the hive

microclimate and the development (fall count respectively) of the Varroa destructor

population is different for each colony. The monitoring of the dead Varroa

destructor females is an appropriate complementary tool to diagnose a colony’s

infestation. The statistical analysis confirmed that with the decreasing summer and

end-of-summer temperatures the Varroa destructor population grows and it is

necessary to take measures to suppress its growth due to the development of the

honey bee long-term winter generation.

Keywords: honey bee (Apis mellifera); parasitic mite (Varroa destructor);

microclimate indicators; hive
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1 Úvod
Odborná veřejnost ví, že zejména v poslední době se v celém světě výrazně

snižuje četnost opylovačů, zvláště včely medonosné (Apis mellifera). Zdravotní stav

včelstev ovlivňují nežádoucí lidské aktivity, např. nadměrné používání pesticidů

a insekticidů v zemědělství a také částečně environmentálními vlivy jako je snůška

nebo mikroklima stanoviště. Hlavní příčinou ztrát včelích kolonií je u nás nepůvodní

parazit Varroa destructor. V České republice se poprvé objevil v Ústí nad Orlicí

v roce 1981. Díky postupnému rozšiřování roztoče uhynulo v roce 2007 v České

republice, značné množství včelstev.

Při likvidaci roztočů Varroa destructor se používají především látky

na syntetické bázi – amitraz, tau- fluvanilát a akrinatrin. Dlouhodobé používání vede

k rezistenci roztočů. To se bohužel projevuje i u nás – u přípravku MP-10 FUM

(24 mg/ml - účinné látky tau-fluvalinát). V Rakousku to došlo dokonce tak daleko,

že tau-fluvalinát přestal před několika lety úplně působit a uhynula tam většina

včelstev. V některých zemích už jsou pyrethroidy k ošetřování včelstev zakázány,

přesto se, ale v zemědělství (i u nás) stále používají.

Jako náhrada syntetických látek se začínají prosazovat přípravky na přírodní

bázi (kyselina šťavelová, thymol a další). Aby správně působily, je potřebné znát

podrobně biologii roztoče v souvislosti s mikroklimatickým prostředím v úle. To je

výrazně ovlivněno makroklimatickými podmínkami v okolí stanoviště.

Tato práce se zabývala posuzováním vlivu mikroklimatu v úle na spad

roztoče Varroa destructor. Sledováním úlových mikroklimatických podmínek

zjišťujeme nejen stále více o životě včel, ale zároveň tak můžeme přispět

ke snižování jejich současného vysokého úhynu.
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2 Literární přehled
2.1 Význam chovu včel

Chov včel patří k významnému a nejstaršímu odvětví v zemědělství

(Otrubová, 2017). V dnešní době již nechápeme význam chovu včel pouze

jako získávání jejich produktů ve formě medu, mateří kašičky, propolisu, pylu, vosku

nebo včelího jedu. Tyto produkty tvoří ale pouze jen asi desetinu užitné hodnoty,

činnosti včel (Trlicová, b.r.).

Jedním z nejvíce sledovaného hmyzu je včela medonosná (Apis mellifera),

která patří k nejdůležitějším druhům opylovačů v přírodních ekosystémech v celém

světě (Human et al., 2013; Lengyel, 2018). Opylující hmyz poskytuje nevyčíslitelné

ekonomické a ekologické přínosy nejen pro člověka, ale i kvetoucím rostlinám

a volně žijícím živočichům. Opylení včelami a jiným hmyzem je následně

rozhodující při produkci ovoce a zeleniny. Tato základní výživa zahrnuje přibližně

35 % lidské stravy (Hutton, 2015). Na světě je opylováno asi osm desetin všech

kvetoucích rostlin hmyzem, z toho 85 % včelami medonosnými. U ovocných stromů

asi 90 % květů navštěvují včely. Ty se tak podílejí i na udržení rovnováhy v přírodě

a tím i na ochraně životního prostředí (Tautz, 2010).

2.2 Vývoj včelařského roku

Včelařský rok rozdělujeme podle fází ročního vývoje včelstva na čtyři

základní období - regeneraci, zimní klid, jarní růst a reprodukci (Veselý et al., 2013).

Období regenerace

Regenerační období – včelařské podletí – začíná po skončení poslední hlavní

snůšky, tedy od poloviny července do začátku zimy. S ubývající snůškou pomalu

vyhasíná stavební pud, a naopak velmi roste agresivita a slídění včel. Pouze silná

včelstva jsou schopna ubránit své zásoby. Během období loupeží mohou včely


[…]


Průměrný denní spad v kategorie 3 se lišil (P ≤ 0,05) od kategorie 2 (rozšiřování).

Statisticky vysoce významné rozdíly (P ≤ 0,001) byly zjištěny mezi kategoriemi 5

(druhé ošetření formidolem, spad 2,68) a 1 resp. 2. Shodné diference byly zjištěny

mezi kategorií 4 (první ošetření formidolem, spad 2,98) a kategorií ošetřování 1 i 2.

Bylo potvrzeno, že podletní ošetření Formidolem proti roztoči Varroa destructor
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bylo aplikováno ve vhodný čas, a tedy v momentě, kdy docházelo k nárůstu

průměrného denního spadu mrtvých samiček kleštíka včelího.

Míry závislosti (hodnoceny korelační analýzou) mezi průměrným denním

spadem a mikroklimatickými podmínkami v jednotlivých včelstvech byly odlišné.

Nejsilnější korelační závislost mezi spadem a teplotou (r = -0,45, P ≤ 0,05)

byla zjištěna u stanoviště č. 2. Nízký korelační koeficient byl zjištěn u stanoviště č. 1

(r = -0,17, P ≤ 0,05). Naopak na stanovišti 3 byla korelační závislost mezi úlovou

teplotou a denním spadem velmi nízká a neprůkazná (r = 0,003, P > 0,05).

Pokud nebylo v korelační analýze zohledněno stanoviště včelstev, ale

všechna pozorování byla hodnocena společně, pak závislost mezi úlovou teplotou a

spadem byla průkazná (P ≤ 0,05), ale nízká (r = -0,14). Průkazná korelační závislost

byla dále zjištěna mezi spadem a rosným bodem (r = - 0,15). Mezi spadem a relativní

vlhkostí vzduchu nebyla zjištěna průkazná korelační závislost (r = - 0,02, P > 0,05).

Tyto hodnoty korelačních koeficientů odpovídají výsledkům statistické analýzy

porovnání jednotlivých úlů na různých stanovištích, kde nebyly zjištěny průkazné

rozdíly průměrného denního spadu, ale rozdílné hodnoty mikroklimatu v úlech.

Na základě zjištěných výsledků bylo prokázáno, že míra závislosti mezi

úlovým mikroklimatem a vývojem (resp. spadem) populace kleštíka včelího je

odlišná pro každé včelstvo. Sledování spadu mrtvých samiček kleštíka včelího je

vhodným doplňkem diagnostiky napadení včelstva. Statistická analýza pak potvrdila,

že s klesající teplotou v létě a podletí dochází k nárůstu populace kleštíka ve včelstvu

a je nutné provádět tlumící zásahy, hlavně s ohledem na vývoj dlouhodobé zimní

generace včel. Na základě uvedených výsledků není možné jednoznačně říci,

které mikroklimatické ukazatele v úle nejvýrazněji působí na rozmnožování kleštíka

včelího. Bylo by potřebné dlouhodoběji sledovat více stanovišť s vyšším počtem

včelstev.

Chovatelé dobře vědí, že život včel je závislý na okolní přírodě. Ta včelám

poskytuje potravu, ale pouze v určité části roku – od předjaří do podletí. Jen to,

co svou pílí nashromáždí na jaře a ve vrcholném létě, spolu s cukerným roztokem

od včelařů, jim zajistí dostatečné zásoby potravy pro přežití celého včelstva po celé

další podzimní a zimní období až do jara příštího roku. Je důležité, aby včelař v době
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medobraní neodebral včelám veškerý med s obsahem vitamínů i minerálních látek.

Tyto látky pak ve formě cukerného sirupu při doplňování zimních zásob včelám

nejsou dodávány. Vitamíny a minerální látky jsou velmi důležité pro přežití populace

včelstva přes zimní období. Zároveň podporují rozvoj střevní mikroflóry včel, která

zvyšuje obranyschopnost jedinců včelího společenství. Zkušený chovatel musí znát

stav včelstva v závislosti na vhodné včelí pastvě v okolí stanoviště. Je rovněž nutné,

aby uměl posoudit co je v jednotlivých včelařských obdobích potřebné udělat nejen

pro zdárné přežití včelstva, ale i pro udržení a případné zlepšení jeho zdravotního

stavu.

Včelař je také postaven před problém, který způsobují paraziti. Silná

napadení včel Roztočíkem včelím (Acarapis woodi) způsobila sice v minulosti jejich

úhyn, avšak poměrně jednoduchými léčivy bylo toto parazitární onemocnění téměř

vymýceno. Mnohem větším problémem v současném chovu, téměř po celém světě,

je napadení včelstev roztočem Varroa destructor, způsobující velké úhyny. Tím,

že se omezí působení roztoče, omezí se zároveň i druhotné šíření virových nákaz.

Prostředky na tlumení tohoto nebezpečí nejsou zaměřeny na zásahy do vlastního

života včel, ale na likvidaci parazita. V tomto případě jsou k dispozici jak přírodní

prostředky, tak i přípravky chemické povahy, které ale mohou při nesprávném

a nešetrném použití ohrozit kvalitu včelích produktů. Právě včelí produkty, spolu

s opylováním jsou hlavním motivem chovu včel. Chovatelé by tedy měli přísně

dodržovat veterinární opatření, postupy a návody s vědomím, že pouze společným

a jednotným způsobem, je – podle dosavadních zkušeností – možné v širším rozsahu

omezit populaci tohoto nebezpečného parazita.

Na základě výsledků mé diplomové práce, lze konstatovat, že poznatky

o mikroklimatu v úle mohou zlepšit životní pohodu včel (welfare). Proto chovatelům

doporučuji zajistit zejména pro letní období nejen vhodné stanoviště,

ale i konstrukčně odpovídající úl, který umožní správnou diagnostiku napadení

včelstva kleštíkem včelím. Ta by se měla stát součástí běžných chovatelských zásahů

stejně, jako je jarní rozšiřování a medobraní v časném létě či v létě.
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