## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Monitoring a regulace parazitického roztoče <i>Varroa destructor</i> v chovech včely medonosné ( <i>Apis mellifera</i> )
<b>Student:</b> Bc. Romana Klečková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Karel Beneš, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala velice podrobný literární přehled, využila 137 zdrojů, z toho více než 30 ze zahraničních, impaktovaných časopisů. Jasně stanovila jednotlivé dílčí cíle, které naplnila. Metodika je jasně napsaná a srozumitelná. Pozitivně lze hodnotit provedenou korelační analýzu popisující vztah mikroklimatu a spadu roztoče. Jasně jsou formulované závěry práce i doporučení autorky. Nutné je zmínit i aktivní přístup autorky k celé práci a provádění diagnostiky ve třídních časových intervalech na několika stanovištích.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka lépe charakterizovat vlastnosti související s odolností vůči varroóze, které by se šlechtěním u včely medonosné mohly zlepšit?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11.5. 2018

Podpis vedoucího práce